巫溪县马镇坝后山场平及路网工程

-凤马大道项目
绩效评价报告

重通会所咨〔2020〕079号
重庆通冠会计师事务所有限责任公司
二○二〇年十二月

目录
1一、项目总体概况

1

（一）项目背景及概况

2（二）项目建设基本情况

2（三）项目资金情况

3二、绩效评价工作情况

3（一）评价主要目的

3（二）评价政策依据

4（三）评价重点内容

4

（四）评价方式方法

4

（五）评价指标体系

5（六）评价样本确定情况

5三、绩效评价指标分析情况

5（一）项目指标情况分析

5（二）项目资金情况分析

7（三）项目实施情况分析

10（四）项目绩效情况分析

12四、项目绩效管理情况

12五、绩效评价总体结论

12六、值得关注的问题

16七、主要建议

巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目

绩效评价报告

重通会所咨〔2020〕079号

为加强财政资金管理，提高资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共巫溪县委巫溪县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（巫溪委发〔2019〕27号）精神，重庆市巫溪县财政局（以下简称“县财政局”）为保障2019年重点项目和部门整体支出绩效评价工作的顺利开展，委托重庆通冠会计师事务所组织成立了绩效评价工作组，对巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目（以下简称“项目”）进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、项目总体概况

（一）项目背景及概况

为加快新城建设步伐，改善人居环境，完善城市功能，2016年7月，巫溪县发展和改革委员会（以下简称县发改委）下达《关于马镇坝凤马大道建设工程立项的复函》（巫溪发改函〔2016〕329号），同意由巫溪县城市建设有限公司（以下简称城建公司）建设实施马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道工程项目。项目主要建设内容及规模为马镇坝后山场平及路网工程一凤马大道，总长约5公里，宽约25米。主要内容包括道路路基、路面、路灯、绿化、涵洞、供水管网、排水管网、燃气管网、污水管网、强弱电综合管沟、桥梁、挡墙及护坡等相关附属工程。项目总投资38,000万元，资金來源为业主自筹。项目总工期36个月，即2016年7月至2019年7月。项目分为一、二两个标段实施。

（二）项目建设基本情况

一标段：全长2560m(桩号:K0+000-K2+560)，设计速度为30km/h,双向四车道，路幅标准宽度为25m。施工单位为广西建工集团第二安装建设有限公司,监理单位为重庆林鸥监理咨询有限公司。项目工程合同金额（即中标金额）5,482.41万元，计划工期360天，开工令签发时间2018年6月25日，根据施工资料实际于2018年3月开始施工，2020年6月8日竣工预验收，目前尚未竣工验收。

二标段：全长390m(桩号:K2+560-K2+949.996),其中桥梁总长106.00m(3*32m预制小箱梁)，设计速度为30km/h,双向四车道，路幅标准宽度为25m。施工单位为重庆图展建筑工程有限公司，监理单位为重庆瀚正工程管理咨询有限公司。项目工程合同金额（即中标金额）1,738.38万元，计划工期360天，开工令签发时间2017年12月22日，根据施工资料实际于2017年4月开始施工，2019年3月20日初步竣工，2020年1月3日正式竣工验收。
（三）项目资金情况
根据县发改委《关于马坝镇凤马大道建设工程立项的复函》（巫溪发改函〔2016〕329号），项目总投资38,000万元，资金来源为业主自筹。

截至2019年12月31日，城建公司累计筹得项目建设资金34,383万元，其中银行借款31,400万元，财政资金2,983万元。累计支出22,393.24万元，其中工程费用及借款利息费用为6,640.14万元、拆迁款15,000万元、其他费用累计支付金额为735.10万元，资金使用率为65.13%。
项目收支结余汇总表

	序号
	类别
	金额（万元）
	备注

	一
	收入
	34,383

	1
	银行借款
	31,400

	2
	财政资金
	2,983

	二
	支出
	22,393.24

	1
	工程款及借款利息
	6,640.14

	2
	拆迁款
	15,000

	3
	二类费用
	753.10

	结余
	11,989.76

二、绩效评价工作情况

（一）评价主要目的

通过对项目实施以及财政专项资金使用情况的调研和评价，客观反映项目的实施情况、财政资金使用效益，总结项目成功经验，科学研判项目实施以及资金使用过程中存在的问题和局限，为进一步提升预算管理水平、提高公共服务质量、优化公共资源配置提供决策参考，为未来类似项目专项资金安排、政策制度建设、预算绩效的推进提供必要的借鉴。

（二）评价政策依据
1.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）；

2.《中共巫溪县委巫溪县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（巫溪委发〔2019〕27号）；

3.《巫溪县财政局关于印发巫溪县政策和项目预算绩效管理办法（试行）》的通知（溪财发〔2020〕53号）；

4.项目相关资金文件、绩效目标申报、财务资料等；

5.项目立项资料、招投标资料、施工合同、工程管理、竣工验收等其它相关档案资料。
（三）评价重点内容
重点评价该项目财政资金使用的规范性、安全性和有效性及评价项目的社会效益、经济效益、可持续性。评价区间为2019年度。

（四）评价方式方法
本次评价采取现场和非现场评价相结合的方式实施，具体采用了查证法、比较法、因素分析法等评价方法。

1.查证法：通过书面及口头，核查项目资料是否真实、合理，从而对项目做出初步的判断和评价。

2．比较法。是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。

3．因素分析法。通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。

（五）评价指标体系
根据项目的目标、实施方案、实施情况等，经与县财政局等有关专家充分讨论，拟定巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目绩效评价指标体系。整个指标体系分为项目投入（10分），项目管理（20分），项目产出（30分），项目效果（40分）。共设置了4个一级指标、10个二级指标、20个三级指标，详细情况见附件1《巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目绩效评价指标评分表》。

（六）评价样本确定情况

本次评价对巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目一、二标段均进行了抽查。
三、绩效评价指标分析情况

按照《巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目绩效评价指标评分表》中设定的指标逐一展开分析。
（一）项目指标情况分析

项目立项规范性：项目事前经过必要的论证、评估、集体决策，并按照规定程序报县发改委申请设立，所提交的文件、材料符合相关要求。
绩效目标合理性及指标明确性：项目主要绩效目标通过立项及相关批复文件予以体现，城建公司未提供项目2019年绩效目标及指标申报表等相关资料，未设定项目计划期内预期达到的业绩目标、预期产出的效益和效果，未将预算绩效目标管理与预算编制和预算追加进行有机融合，不利于项目全过程预算绩效管理。

（二）项目资金情况分析

资金到位率：2019年项目获得2,983万元财政预算资金支持，已于2019年11月全部到位。
财务制度健全性：项目按照城建公司制定的工程建设项目管理制度及相关资金的使用办法等文件，对项目资金进行管理，管理制度较为完善，具有可操作性。

财务管理及资金支出合规性：根据项目凭证抽查结果，项目财务管理存在一些不规范的情况。一是大额现金支付临聘人员工资，涉及金额16.50万元，其中2019年支付5.00万元，2020年支付11.50万元。

二是部分费用未按合同约定支付进度款，进度款支付存在一定随意性。如凤凰工业园区一号公路与马坝镇西凤路之间的勘察费，合同约定先支付85%，剩余部分待竣工综合验收后支付，但汇民公司实际于2016年9月全额支付32.88万元；项目1标、2标、桥梁、边坡的设计费，合同约定为签订合同7日支付20%，提交设计成果后支付75%，验收后支付5%，实际2016年12月一次性支付1标段设计费25万元（约占合同价90.91%），较合同约定少付1.125万元；一次性支付2标段设计费25万元（约占合同的89.29%），较合同约定少付1.6万元；一次性支付桥梁设计费17万元（约占合同的61.15%），较合同约定少付9.41万元；一次性支付边坡设计费3万元（约占合同的11.11%），较合同约定少付22.65万元。

三是项目支出明细中部分费用与项目无关。如支付特殊教育学校地块实景测绘服务费，支付柏杨河巫咸文化景区项目的测绘费、设计费、工程费等，涉及金额约624.77万元。详见下表：

单位：万元
	序号
	公司
	日期
	凭证号
	支出摘要
	金额

	1
	城建公司
	2020-01-31
	记-00023
	支付巫溪柏杨河景观设计费-建科国际
	15.00

	2
	城建公司
	2020-01-31
	记-00097
	支付特殊教育学校地块实景测绘服务费-睿宇时空科技
	5.00

	3
	城建公司
	2020-01-31
	记-00099
	支付凤马大道绿化及柏杨河巫咸文化景区滨水景观测绘费-旭阳
	0.57

	4
	城建公司
	2020-05-31
	记-00068
	支凤马大道绿化及柏杨河文化景区滨水景观造价咨询-新合
	4.20

	5
	城建公司
	2020-06-30
	记-00103
	凤马大道绿化及马镇坝柏杨河巫咸文化景区滨水景观工程-重庆长利
	600.00

	合计
	624.77

财务监控有效性：城建公司未对项目进行单独辅助核算，项目收入、工程费用及借款利息在汇民公司核算，其他费用汇民公司和城建公司均在进行核算，项目收支不清晰，且未建立项目合同台账、资金收付台账，不利于项目成本监控和日常的财务监管。
项目实施情况分析

组织管理：项目由城建公司负责统筹协调、组织实施，项目组织实施机构健全，职责分工明确，人员落实、运转基本有效。
管理制度健全性：城建公司主要按照上级各项文件要求及单位《工程建设项目管理制度》对项目实施管理，项目管理制度基本健全。

前期管理：前期勘查设计时，现场踏勘、基础资料收集不到位，存在设计漏项或细化程度不够导致后期变更影响工期的情况，如河堤部分原设计的路基填筑压实度不足、二标段设计路基高程高于北井大道一米多等，导致后期变更需对河堤填筑区域翻挖碾轧、路基高程重新调整从而影响工期。

招投标管理：一、二标段施工单位通过公开招投标确认，设计及二标段监理单位通过抽选确定。但项目设计单位的选取存在化整为零、规避公开招标的嫌疑，城建公司通过抽选方式与重庆交通大学工程设计研究院有限公司于2015年8月分别签订了《凤马大道道路工程（1标段)设计合同》及《凤马大道边坡支护工程设计合同》，金额合计54.5万元；2016年7月分别签订了《凤马大道道路工程（2标段)设计合同》及《凤马大道桥梁工程设计合同》，金额合计55.3万元；以上均已达到《重庆市工程建设项目招标范围和规模标准》（渝办发〔2010〕12号）“勘察、设计、监理等服务的采购，单项合同估算价在50万元以上的必须招标”规定的招标限额，但未进行相应的招标程序。
一标段监理单位为城建公司2010年4月招标确认的监理公司，原招投标资料及合同约定中标单位负责城建公司为业主的包括后山场平及路网、安置房等工程在内的监理工作，费用按工程量的0.4%计算。2017年5月，双方签订监理合同补充协议，约定监理费率调整为1.5%，未进行相关招投标程序。

另外，工程招投标情况报告内容有误，将项目一、二标段最高限价金额错误记为中标价金额5482.41万元、1738.38万元，相关资料审核工作质量有待提高。

标后管理：截至评价时点项目已结束现场施工，经抽查相关档案资料记录，中标单位与实际施工单位一致，但项目实施期间因现场安全管理不到位出现安全事故，2017年10月二标段施工过程中一名工人意外落水死亡。另外，项目实施过程中存在相关规范执行不到位、安全隐患频发、整改不及时的情况，如二标段2018年5-11月连续7张监理通知单中，均提到施工现场存在安全隐患，其中项目经理及安全员不在岗、现场操作不符合安全规范、安全防护措施不完善等问题多次出现。

合同及档案资料管理：通过查看项目资料，项目勘查设计、施工、监理等合同基本齐全，但目前项目资料未整理归档，现场可查看的过程及管理资料较散乱，业主单位所保存的项目资料也暂未进行归集、整理，由于单位搬迁、资料分散到多个部门或人员手中，本次评价时项目诸多资料查找耗时较长，项目档案资料管理急需完善。

项目质量可控性：项目严格执行项目业主责任制、合同管理制、工程监理制、竣工验收制和质量责任追究制，项目质量从机制上来看可控。
跟踪管理：项目均明确了实施过程中的跟踪管理人员，对相关异常事项通过发函、现场查看、讨论或集体决策等方式进行跟踪解决，推进项目开展。但项目日常管理中存在以下问题：一是一、二标段均在开工令正式签发前、施工许可证正式颁发前开工，不符合《建筑法》第六十四条“……未取得施工许可证或者开工报告未经批准擅自施工的,责令改正，对不符合开工条件的责令停止施工……”的规定，同时施工前期工程质量和安全保障手续不全，存在安全质量风险。二是对施工及监理单位监管不到位，多次出现监理日志与施工日志不一致、部分时段日志内容缺失的情况。如一标段2019年4月9日、13日监理日志记录未施工、施工日志记录正常施工，2019年4月14-17日监理日志空白，2019年5月23日-6月7日施工日志空白；二标段2018年1月3日、4月24日及25日、5月10日监理日志记录未施工、施工日志记录正常施工，2017年10月31日-11月3日监理日志空白。三是一标段监理合同中指定总监理工程师为王元中与监理合同备案表中备案总监朱波不一致。

（四）项目绩效情况分析

1.项目完成情况分析

产出数量及质量：目前项目一、二标段均已完工通行，其中一标段2020年6月8日竣工预验收尚未正式竣工验收，二标段2019年3月20日初步竣工、2020年1月3日已正式竣工验收。现场踏勘时道路正在进行绿化施工，部分路段人行道被遮挡，未发现明显质量问题。
产出时效：项目工期滞后情况突出。一标段：全长2560m、路幅标准宽度为25m，计划工期12个月，开工令签发时间2018年6月25日，根据施工资料实际于2018年3月开始施工，2020年6月8日竣工预验收，扣除2020年2-3月疫情影响后实际工期约25个月，较计划工期滞后一倍有余。二标段：全长390m（其中桥梁总长106.00m)，路幅标准宽度为25m，计划工期12个月，开工令签发时间2017年12月22日，根据施工资料实际于2017年4月开始施工，项目初步竣工时间为2019年3月20日，实际工期约24个月，较计划工期滞后约一倍。
据了解，项目滞后主要系开工后土地征迁、居民安置等工作耗时较长，前期设计漏项或细化程度不够而后期变更时出图不及时，以及后期赶工组织不力等因素造成。
产出成本：一标段于2020年6月竣工预验收，尚未进行工程结算，也无最终的设计变更台账及竣工图纸予以参考，工程实际成本暂时无法估算。项目工程款累计支出金额3,740万元暂未超合同价。但项目于2016年进行预算评审，后期由于拆迁等原因一标段于2018年3月左右才开工，后期结算时可能出现材料价差调整导致成本增长的情况。二标段尚未进行结算评审，但目前工程结算送审价（2,222.13万元）超工程中标价（1,738.38万元）约483.75万元，成本增长约27.83%，主要是签证工程涉及约229.67万元、材料价差调整211.19万元以及其他估价调整等涉及42.89万元。

2.项目的效益性分析

（1）经济效益

带动周边经济发展：项目为连接马镇坝与凤凰工业园区的主要道路之一，项目的实施完善了县城路网，后续还将为区域内的城市建设和经济发展带来机遇和注入新的活力。同时，项目整合了土地资源，提高了土地使用率，有效促进了房地产市场健康发展。
社会效益

完善基础设施：项目通过道路完善，有效改善城市环境及提升城市形象面貌，同时有效改善了当地居民的居住条件。另外，城市道路工程的完善将持续带动区域内其他配套项目的建设，一定程度上有利于增加就业岗位，缓解就业压力，促进社会稳定和构建和谐社会。

可持续效益
2009年，随着巫溪县四大家和部分行政事业单位搬迁到马镇坝新城办公以及城厢小学（镇泉分校）、巫溪中学白马分校的招生，极大的增加了马镇坝新城的人气，但城市空间狭小，无法满足大量城市人口入住需求，供地矛盾十分突出，而凤马大道工程项目的建设，有利于完善城市功能、拓展城市空间及满足供地需求，确保宜居巫溪的建设。

四、项目绩效管理情况

城建公司为项目预算绩效管理的责任主体，负责开展项目事前绩效评估、设定绩效目标及指标，年中对项目资金预算使用及实施完成进度进行运行监控，但其未单独设立绩效目标、绩效指标及进行绩效自评，项目绩效管理有待加强。

绩效评价总体结论

通过对巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目进行综合评分，本项目绩效评价最终得分为：77.5分，评价等次为：中。项目效益主要体现在：完善了县城路网，有效改善城市环境及提升城市形象面貌，同时有效改善了当地居民的居住条件,后续还将为区域内的城市建设和经济发展带来机遇和注入新的活力。
值得关注的问题

项目完成及时性欠佳，整体验收、结算进度缓慢。

一是项目工期滞后情况突出。项目整体工期较计划的12个月超期约一倍，主要系土地征迁、居民安置等工作耗时较长，前期设计漏项或细化程度不够而后期变更时出图不及时，以及后期赶工组织不力等因素造成。二是项目整体验收、结算进度缓慢。项目二标段2019年3月20日初步竣工后约9个月才正式竣工验收，一标段已于2020年6月竣工预验收，但截至报告日城建公司尚未组织勘查、设计、监理等单位对项目是否达到质量要求、是否完成设计文件和合同约定等内容进行正式竣工验收，项目验收及结算工作滞后。
（二）招投标工作有待完善
一是项目设计单位的选取存在化整为零、规避公开招标的嫌疑。城建公司通过抽选方式与重庆交通大学工程设计研究院有限公司于2015年8月分别签订了《凤马大道道路工程（1标段)设计合同》及《凤马大道边坡支护工程设计合同》，金额合计54.5万元；2016年7月分别签订了《凤马大道道路工程（2标段)设计合同》及《凤马大道桥梁工程设计合同》，金额合计55.3万元；以上均已达到《重庆市工程建设项目招标范围和规模标准》（渝办发〔2010〕12号）“勘察、设计、监理等服务的采购，单项合同估算价在50万元以上的必须招标”规定的招标限额，但未进行相应的招标程序。
二是一标段监理单位由城建公司2010年4月招标确认的监理公司，原招投标资料及合同约定中标单位负责城建公司为业主的包括后山场平及路网、安置房等工程在内的监理工作，费用按工程量的0.4%计算。2017年5月，双方签订监理合同补充协议，约定监理费率调整为1.5%，未进行相关招投标程序。

（三）项目存在一定的成本管控风险

项目均未结算评审，但二标段工程结算送审价（2,222.13万元）超工程中标价（1,738.38万元）约483.75万元，成本增长约27.83%，主要增长原因为设计变更及材料价差调整。目前一标段尚未提供结算资料，但项目于2016年进行预算评审，后期由于拆迁等原因一标段于2018年3月左右才开工，后期结算时可能出现材料价差调整导致成本增长明显的情况。另外，项目未建立合同台账、也未整理资金收付台账，不利于项目成本监控和日常的财务监管。

施工安全管理工作不到位，项目出现安全事故。

项目实施期间因现场安全管理不到位出现安全事故，2017年10月二标段施工过程中一名工人意外落水死亡。另外，项目实施过程中存在相关规范执行不到位、安全隐患频发、整改不及时的情况，如二标段2018年5-11月连续7张监理通知单中，均提到施工现场存在安全隐患，其中项目经理及安全员不在岗、现场操作不符合安全规范、安全防护措施不完善等问题多次出现。
（五）项目部分关键节点的执行或管理有待完善

一是勘查设计工作不到位。项目前期勘查设计时，现场踏勘、基础资料收集不到位，存在设计漏项或细化程度不够后期变更较多，同时后期变更方案或出图不及时影响工期。二是开工手续不全。一、二标段均在开工令正式签发前、施工许可证正式颁发前开工，不符合《建筑法》规定，同时施工前期工程质量和安全保障手续不全，存在安全、质量风险。三是对施工及监理单位监管不到位。多次出现监理日志与施工日志不一致、部分时段日志内容缺失的情况。另外，一标段监理合同中指定总监理工程师为王元中与监理合同备案表中备案总监朱波不一致。四是项目资料急需整理完善。前期项目资料未整理归档，现场可查看的过程及管理资料较散乱，业主单位所保存的项目资料也暂未进行归集、整理，由于单位搬迁、资料分散到多个部门或人员手中，本次评价时项目诸多资料查找耗时较长，项目整理档案资料管理急需完善。

（六）财务管理有待加强

一是大额现金支付临聘人员工资，涉及金额16.50万元，其中2019年支付5.00万元，2020年支付11.50万元。

二是部分费用未按合同约定支付进度款，进度款支付存在一定随意性。如凤凰工业园区一号公路与马镇坝西凤路之间勘察费，合同约定先支付85%，剩余部分待竣工综合验收后支付，但汇民公司实际于2016年9月全额支付32.88万元；项目1标、2标、桥梁、边坡的设计费，合同约定为签订合同7日支付20%，提交设计成果后支付75%，验收后支付5%，实际2016年12月一次性支付1标段设计费25万元（约占合同价90.91%），较合同约定少付1.125万元；一次性支付2标段设计费25万元（约占合同的89.29%），较合同约定少付1.6万元；一次性支付桥梁设计费17万元（约占合同的61.15%），较合同约定少付9.41万元；一次性支付边坡设计费3万元（约占合同的11.11%），较合同约定少付22.65万元。

三是项目支出明细中部分费用与项目无关。如支付特殊教育学校地块实景测绘服务费，支付柏杨河巫咸文化景区项目的测绘费、设计费、工程费等，涉及金额约624.77万元。

四是项目未进行单独核算且收支不清晰。城建公司未对项目进行单独辅助核算，项目收入、工程费用及借款利息在汇民公司核算，其他费用汇民公司和城建公司均在进行核算，项目收支不清晰，且未建立项目合同台账、资金收付台账，不利于项目成本监控和日常的财务监管。

主要建议

（一）完善项目跟踪管理机制，加快项目验收、结算进程。

建议城建公司对项目建立有效的跟踪管理机制，定期对项目进度进行关注，对建设进度严重滞后的项目建立重点督查督办措施，加快建设及推进力度，争取早日完工。对非客观原因而导致进度滞后的项目，可将工程费用与项目是否按期完成挂钩，促进项目建设方加快实施进度。同时，城建公司尽早组织项目一标段的竣工验收工作，对已具备结算条件的标段，要求施工单位尽快提交结算资料，对已提交结算资料的标段尽快提交财政、审计等部门进行结算评审。
（二）强化项目管理工作，完善项目手续。

规范、完善单位项目管理工作，提高项目管理水平，在项目日常的质量管理、标后管理、进度控制等方面要完善管理手段及档案资料，以便于对项目管理实施有效监控。严格按照各级工程招投标管理办法开展招标工作，保证参建单位的选取符合公平公正要求，同时也有利于合理的控制成本,实现资金效益最大化。
同时，建议城建公司及时对项目管理经验进行总结，对安全、进度滞后的成因进行分析，制定相应的预防或纠正措施，为项目后期建设及持续运营做好相应的指导。

（三）提高财务管理水平

一是建议对项目进行辅助核算，并明确项目的业主单位，仅由其对项目的收支进行管理，保证项目收支情况清晰明了的记录，同时有利于进行日常的财务监管；二是加强大额现金支出的管控，对于一千元以上的资金支出，尽量选用转账方式进行支付，以此减少资金支付风险；三是严格按照合同约定的支付条款进行规范支付。

附件：

1.巫溪县马镇坝后山场平及路网工程-凤马大道项目绩效评价指标体系及评分表

2.重庆通冠会计师事务所有限责任公司营业执照
3.重庆通冠会计师事务所有限责任公司执业证书
	重庆通冠会计师事务所有限责任公司
	中国注册造价工程师：

	中国注册会计师：

	中国·重庆市
	二Ｏ二Ｏ年十二月三十日

PAGE